Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отложении рассмотрения дела

и исстребовании доказательств

«02» августа 2021 года                                        Дело № 535/21-02

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е.В.Качуровской, рассматривая в открытом судебном заседании дело по иску Совместного

закрытого акционерного общества «Интерднестрком» (г.Тирасполь ул.Восстания, 41) к

Государственному унитарному предприятию «Каменское ДСЭУ» (г.Каменка ул.УЖД, 13) о

взыскании убытков,

при участии представителя истца Батринич В.А. по доверенности от 08.01.2020г.

№ 012И,

в отсутствие представителя ответчика (заказное письмо с уведомлением № 495 от

19.07.2021 г.),

 У С Т А Н О В И Л:

СЗАО «Интерднестрком» обратилось в Арбитражный суд ПМР с иском к ГУП

«Каменское ДСЭУ» о взыскании убытков.

Определением суда от 19.07.2021 года исковое заявление принято к производству и

дело назначено к судебному разбирательству на 02 августа 2021 года.

В состоявшееся в назначенное время судебное заседание не явился представитель

ответчика, уведомлявшийся о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, о

чем в материалах дела имеется заказное письмо с уведомлением № 495 от 19.07.2021 г.

В судебном заседании после заслушивания пояснений, данных представителем

истца, по инициативе суда к участию в деле в качестве третьего лица на стороне ответчика

в соответствии с п.1 ст.31 АПК ПМР привлечен Дикусар Михаил Васильевич.

В связи с тем, что у истца отсутствуют истребованные судом документы,

представитель истца ходатайствовал об истребовании данных документов у ответчика ГУП

«Каменское ДСЭУ», а именно: документов, подтверждающих нахождение Дикусар

Михаила Васильевича в трудовых или гражданско-правовых отношениях в июле 2020 г.;

принадлежность грейдера, которым управлял Дикусар М.В. 23.07.2020 г., ГУП «Каменское

ДСЭУ»; выполнение Дикусар М.В.  работ по заданию работодателя; об истребовании из

МВД ПМР сведений о привлечении Дикусар Михаила Васильевича к административной

ответственности в 2020-2021 году.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

2

 Пунктом 1,2 статьи 45 АПК ПМР установлено, что каждое лицо, участвующее в деле,

должно доказать те обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих

требований и возражений.

Арбитражный суд вправе предложить лицам, участвующим в деле, представить

дополнительные доказательства, если сочтет невозможным рассмотреть дело на основании

имеющихся доказательств.

В силу п.2,3 ст.46 АПК ПМР лицо, участвующее в деле, не имеющее возможности

самостоятельно получить необходимое доказательство от участвующего или не участвующего

в деле лица, у которого оно находится, вправе обратиться в арбитражный суд с ходатайством

об истребовании данного доказательства. Арбитражный суд вправе истребовать необходимые

доказательства по своей инициативе.

В обоснование заявленных требований истец приводит ст. 1103 п.1 ГК ПМР, согласно

которой юридическое лицо возмещает вред, причиненный его работником при исполнении им

своих трудовых (служебных, должностных) обязанностей.

Вместе с тем, материалы дела не содержат достоверных доказательств нахождения

Дикусар М.В. с ГУП «Каменское ДСЭУ» в трудовых либо гражданско-правовых отношениях,

исполнения им 23.07.2020 г. трудовых (служебных) обязанностей по заданию работодателя, о

привлечении его к административной ответственности за нарушение правил охраны линий и

сооружений.

Суду для правильного разрешения спора необходимо установить данные

обстоятельства.

Принимая во внимание изложенное, в целях полного, всестороннего и объективного

исследования обстоятельств дела, суд полагает необходимым удовлетворить ходатайство

представителя истца и истребовать указанные сведения и документы.

В соответствии с п.1 ст.109 АПК ПМР Арбитражный суд вправе отложить рассмотрение

дела в случаях, когда оно не может быть рассмотрено в данном заседании, в том числе

вследствие необходимости представления дополнительных доказательств.

Учитывая изложенное, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,

руководствуясь статьями 25,45,46,109,128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.Удовлетворить ходатайство представителя истца.

2. Исстребовать у ответчика ГУП «Каменское ДСЭУ»:

-документы, подтверждающие нахождение Дикусар Михаила Васильевича в трудовых

или гражданско-правовых отношениях с ГУП «Каменское ДСЭУ» в июле 2020 г.;

-принадлежность ГУП «Каменское ДСЭУ» грейдера, которым управлял Дикусар М.В.

23.07.2020 г.;

-выполнение 23.07.2020 г. Дикусар М.В.  работ по заданию работодателя (табель учета

рабочего времени, указания, прочее).

Если лицо, от которого арбитражным судом истребуется доказательство, не имеет

возможности его предоставить вообще или представить в установленный судом срок, оно

обязано известить об этом суд с указанием причин в пятидневный срок со дня получения

запроса суда.

В случае неисполнения обязанности представить истребуемое судом доказательство по

причинам, признанным арбитражным судом неуважительными, либо неизвещения суда о

невозможности представления доказательства вообще или в установленный срок на лицо, от

которого истребуется доказательство, судом налагается судебный штраф в порядке и в

размерах, которые установлены в главе 13 АПК ПМР.

3. Истребовать из МВД ПМР сведения о привлечении Дикусар Михаила Васильевича к

административной ответственности в 2020-2021 году.

4.Отложить рассмотрение дела № 535/21-02 на 18 августа 2021 года на 11.00 часов в

здании Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики по адресу: г.Тирасполь,

ул. Ленина, 1/2, каб. 307.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

3

Истребованные из ГУП «Каменского ДСЭУ» и МВД ПМР сведения и документы

должны поступить в Арбитражный суд в срок до 18 августа 2021 г.

5. Копию настоящего определения направить в адрес привлеченного к участию в деле в

качестве третьего лица  Дикусар Михаила Васильевича (с.Подойма ул.Киевская, д.1).

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                 Е.В.Качуровская